Honor
virginib;
exhibitus

ignem:

ignem: sed ad mandatum dñe extraxit, cui ob meritū castitatis semper seruiuit diabolus. Ergo velit nolit, honorat virgines: sicut victus victrices: et tanquā angelorum sorores quos ipsi timent. *Ver.* Fulgida virginitas est gemma virtutū: germana angelorum: lamina ecclesiarum: lux animarum. ipsa calcatur libidine, vincit diabolum, contemnit seculum, deprimat omne periculum. Sicut diabolus honorat castos et virgines: sic potestatem habet singularem super immunos: qui sunt de sua familia: quia ipse spiritus immunus est. *Luc. xi. Tob. vi.* Qui coniugia ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludant: et sue libidine vacent: sicut equus et mulus quibus non est intellectus: habet super eos demon potestatem. Quatuor etiam sunt in quibus virginitas honoratur in celo. *In intrandi securitate. Mat. xxv.* Que parate erant intraverunt et c. Angelica societate. *Judicū. xxi.* Inuēte sunt de Tabis galaad. cccc. virgines que nescierunt viri torum et adduxerunt eas ad castra in sylo. Lastra sunt angeli. *Genes. xxvii.* Lastra dei sunt hec. Sylo interpretatur caules, restitutio. et certe amissio facta per angelos cadentes, specialem habebit restitutionem per virgines stantes. de cōf. di. j. hi duo. *Chisti conformitate. Apoc. xiiii.* Hi sequuntur agnū quocumque ierit. Virgines sequuntur agnū: quia ei per incorruptionem specialissime conformantur. *preall. c. Sap. vi.* Incorruptio facit esse proximū deo. *Saudij singularitate. Apoc. xiiii.* Nemo poterit dicere cāticum nisi illa. c. lxxii. milia. Hoc est singulare proflus gaudium canticis exultationis et laudis de incorruptione et virginitate procedens. Castitas et virginitas tranquillam facit vitam. *j. Timo. ii. ibi.* Tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. q. d. Non sufficit virginitas absque alijs bonis operibus. *Breg. in homil.* Nec castitas ergo magna est sine bono opere: nec bonum est aliquid opus sine castitate. vnde *Luc. xii.* Sint lumbi vestri precincti: et lucerne ardentem in manibus vestris. *Breg.* Nulla sunt bona cetera: si occulti iudicis oculis castitatis testimonio non approbantur. Magna pulchritudo et vera gloria castitas et virginitas. *Judith. xvj.* Erat enim virtuti castitas adiuncta et c. vsqz. Erat autem festis diebus procedens cum magna gloria. *Isido.* Castitas est pulchritudo inuoluta sanctarum. Res est angelica. *Chryl.* Castitas res est angelica per quam solum singulariter homines angelis assimilantur. *Bernar.* Differunt inter se homo pudicus et angelus. sed felicitate: non merito. sed et si castitas illius felicitior: huius inde cognoscitur esse fortior. *Ver.* Sola castitas mores istius beate vdicat regionis in qua neque nubent neque nubentur. *Mat. xxii.* prebens quodammodo terris experientiam conuersationis celestis. *Administrū dei facit. Psalms. c.* Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabit. *ij. ad Corin. vi.* In omnibus exhibeamus nos sicut dei ministros et c. *Et infra. In castitate. Cor confortat. Judit. xv.* Confortatum est cor tuum eo quod castitatem amaueris. *xvii. quest. v.* tunc saluabitur. vbi ponitur triplex castigatio. Isti sunt eunuchi qui se castrauerunt sancti propter regnum celorum. *Mat. xix.*

Chryl. Illa est gloriosa continentia: non que transgredi non potest nec castitas debilitatis corporis vel nature: sed que completur voluntas sancti propositi.

De quinque que queruntur secundum Thomam circa virginatatem. Cap. 83.

Queruntur autem secundum sanctū Tho. in. ii. q. cl. circa virginatatem quinque. Primo in quo consistit virginitas. Secundo vtrum sit licita. Tertio vtrum sit virtus. Quarto de excellentia eius respectu matrimonij. Quinto de excellentia eius respectu aliarum virtutum.

Ad primū videtur quod non consistit in carnis integritate propter definitionem Aug. s. positam in. s. proxi. ver. Est autem quod virginitas est in carne corruptibili et c. Item quod secundum eum est pudicitia que est in animo. vt. s. dixi. s. proxi. ver. et est sciendum. *Præterea* carnis integritas videtur consistere in signaculo virginis pudoris. Sed quoniam absque virginitatis preiudicio frangitur illud signaculum. dicit enim Aug. Est autem vberior felicitiorque secunditas non ventre grauescere: sed mente grandescere. Illa filios doloris: ista filios parturit gaudij et exultationis. Item Aug. Ipsa continentia nequaquam sterilis est: sed secunda mater filiorum gaudiorum. Illa filijs replet terram: ista celum. ad hec. xxvii. q. i. nuptie. xxvii. q. v. tunc saluabitur. Illa est multe sollicitudinis: ista quietis. *Bilibertus.* Virginitas est curarum silentium: pax carnis: redemptio vitiorum: principatus virtutum. Illa est bonum: ista melius. *Biero.* ad *Pammachium.* et supra dixi. s. proxi. ver. sed contra est. Tantum est inter nuptias et virginitatem: quantum inter non peccare et benefacere. Immo (vt leuius dicam) quantum inter bonum et melius. illa comparatur spinis: ista rosis. *Biero.* ad *Eustochium.* Laudo nuptias: sed quod mihi virgines generant: lego de spinis rosam: de terra aurum: de conchis margaritam. Item quod christus non de corrupta nascitur, sed de virgine: est ratio s. Aug. de sancta virginitate, super illud *Luc. j.* Ad virginem. Illum enim decenter solum virginitas parere potuit: qui in sua natiuitate parem habere non potuit. Oportebat enim caput nostrum propter insignem miraculorum secundum corpus nasci de virgine: quod signaret membra sua de virgine. xxvii. q. j. nuptiarum. ecclesia secundum spiritum nascitura. *Itez Chryl.* super eodem. c. ibi. Omne virum non cognosco. Quinimmo eo ipso continget quod es coniugis in experta. nam si virum experta fuisses: non digna censereris hoc ministerio: non quia profanum sit coniugium: sed quia virginitas potior. Decebat enim eodem oium dominum et in natiuitate nobiscum participare: et ab ea discrepare. Quod enim ex utero nasceretur, habuit eodem nobiscum: quod autem absque concubitu nasceretur, plus a nobis obtinuit. *Penetrans magnus Llimacus* profunditatem vere virginitatis et castitatis ait. Castitas vel virginitas est nature in corpore appropriatio Iesu christi: dominus amabilis: scutum cordis superterrestre: supernaturalis et supergloriosa abnegatio nature: et vere corporalis et mortalis et corruptibilis supermirabilis ad incorporeos coaptatio. Castus est qui amore et concupiscentia sancta amorem et concupiscentiam ignem igne immateriali reperiens extinguit. *Iste est canon. i. regula. dist. iij. canon.* castissime castitatis: que similiter super animatis et inanimatis ratinabilibus atque irrationalibus corporibus affici. *Principium* quidem castitatis, non consentiens cogitatio et preter idolum. i. imaginationem turpem ex turpibus respersio. *Medium* castitatis, naturales motus super

In quo virginitate consistere sit dicendum.

multitudinem alimentorum, et solum sine idolis existentes: et a colluionis resperione liberi. Finis vero, mortificatio corporis premortuis cogitationibus. Si istud est vere castitatis et virginitatis argumentum, immobilem esse in phantasmatis somniorum: ista penitus terminatio luxurie fluxum suscinere in cogitationibus vigilantem. In introducendis, i. no uitijs corporis lapsus ut plurimum ex delicijs haberi fieri. In medijs vero ex alta sapiendi elatione. In ijs vero qui perfectioni appropinquant ex eo tantummodo quod proximum iudicent. Castitas est dei proprietatis et similitudo sicut quod homini possibile est. Mater vero castitatis qui es solitaria cum obedientia. Est in somnis fluxus ex multitudine escarum et quietis. Alter est ex superbia: quoniam in diuina nostra inluxibilitate inflamur: et rursum ex eo quod proximus iudicemus. Alter ex demonum inuidia: ut ex hoc quod altissimam possideat humilitatem.

Secundum Cheronem in collatione de castitate in lib. coll. Jo. casti. Sex sunt castimonie et vere virginitatis et perfecte gradus: quibus ad inuolabilem conscenditur puritatem. Primus est ne vigilans impugnatione carnis monachus elidatur. Secundus ne mens illius voluptarijs cogitationibus immoretur. Tertius ne femine vel tenuiter ad concupiscentiam moueatur aspectu. Quartus ne vigilans vel simplicem carnis perferat motum. Quintus ne animi quibus memoria generationis humane vel tractatus ratio, vel necessitas lectionis ingererit: subtilissimum mentem voluntarie actionis perstringat assensus. Sextus ne ille illecebrosus phantasmatis feminarum vel cuiuscumque vel dormiens illudatur. Idem. Hec est vere consummatio castitatis: que non impugnans carnalis concupiscentie motus, sed toto horrore detestans, iugem atque immobilem sui retinet puritatem: nec potest quid aliud esse quam sanctitas. Hoc autem fiet quoniam iaz desinens. Gal. v. caro aduersus spiritum concupiscere: desiderijs eius virtutibus consenserit: ceperintque sibi pace firmissima federrari: et iocundissime habitauerint fratres. s. corpus et anima in unum. Idem ibidem. Hec est consummatio castitatis: ut vigilantem monachum oblectatio libidinis nulla perstringat: ut quiescentem non salutat illisio: sed quum dormientem tamen sopite mentis incuria commotio carnis oppresserit: que admodum sine ulla titillatione voluptatis excitata est: ita etiam sine ullo pruritu corporis conuiescat. Singulare est privilegium virginitatis. Primo quia replet paradisum. ut xxxij. q. j. nuptie. Secundo quia sola est que cum fiducia potest deo animas presentare. in autem. de lenoni. s. scimus. colla. iij. Tertio quia est principium aliarum virtutum. in autem. quo oportet. episc. et reli. cleri. ad ordina. dedu. s. neque autem sacras. Quarto sola virgo consecratur. xxvj. dist. acutius. Quinto aureolam habent virgines sicut martyres et predicatorum. ut. s. dixi. xxxij. q. v. si paulus. de hoc legitur et no. extra de proba. causa matrimonij. Pauci hoc privilegium habent. l. di. quia tua. Sic quero nunquid cum corrupta potest dispensari ut consecratur? sed non determinat per quem. Et credunt quidam quod in hoc casu per episcopum possit dispensari. quum non fit ei prohibitum sicut id quod no. l. di. in summa. et facit pro hoc. xxvij. q. j. virginem que. Potest inquam si occlusum est aliquam esse corruptam: et subest causa rationabilis dispensandi: vtpote vitatio scandalali: vel alia causa: maxime vbi sine viri admisione per abu-

sionem aliquam facta est corruptio: quia dubium potest esse de iure utrum ista corruptio abusua faciat irregularitatem in muliere. per ea que. s. de hac materia notauimus in. s. tractato. ver. et notandum. cum ver. seq. in c. lxxij. Cum notorie corruptis non credunt isti simpliciter episcopum posse dispensare. et hoc propter scandalum. et quia non legitur in hoc casu fuisse aliquando dispensatum. sicut Archidia. diem meum qui ita no. xxvj. di. acutius. in gl. nunquid. In quo. c. glo. ordi. no. q. ideo episcopus non virgo consecratur: quia significat ecclesiam militantes in qua sunt boni et mali. de conse. di. iij. est vnitas. Sacra virgo signat ecclesiam triumphantem: vbi non est macula nec ruga. Ephel. v. xij. di. quis. Si vir votum virginitatis habens adiungatur uxori: non dimittat uxorem: sed tribus annis peniteat. xxvij. di. si vir. Dicunt quidam per hoc. c. q. postquam contrahit: absolutus est a voto: sed faciet penitentiam de voto violato: et potest nedum reddere debitum: sed exigere. Sed hoc non credo quod absolute a voto: nec quod possit petere debitum: quod quantum ad se adhuc votum tenet: ut non exeat. op. arg. extra de iureiur. quanto. vbi dicitur quod iuramentum observari debet quatenus potest: sed ius matrimonij non compellit debitum exigere: quia hoc libertatis est: sed compellit eum reddere. Unde dicendum est quod potest sine peccato solueri: quia ad hoc est obligatus: sed non potest sine peccato petere: quia faceret contra promissum: et sic contra conscientiam: et edificaret ad gehennam. extra de sentent. exco. inquisitioni. cum simi. Et istius sententie fuerunt Innocentius et Ber. et Jo. extra de conuer. coniu. quidam. et c. accedens. in gl. ij. que fuit glo. Jo. de hoc etiam no. xxvij. q. ij. agathosa. Item videntibus virginitatem non solum nubere sed uelle nubere est danabile. xxvij. di. uo uentibus. Virgines post consecrationem nubentes adulterae sunt et incestae et sacrilege. xxvij. di. c. vlt. xxvij. q. j. virginibus. Professa virginitatem iudicans nuptias anathema sit. xxx. di. si quis propter. et c. si quis vel. et xxxj. dist. quicumque. Quid si aliquis fornicariam deflorauit: cum qua postmodum contrahit: nunquid poterit postmodum promoueri? Tenet Jo. et Ber. Bar. brix. in sua questione dicalali que incipit, aliquis cognouit uirginem. Et Ray. et Jo. An. in c. clerici q. de vi. et ho. cle. lib. vj. q. talis poterit promoueri post mortem istius. ut no. xxx. q. v. qualis. de cleri. coniu. sane. de biga. debitum. in vlti. gl. Ego autem post Hugo. et Ostien. et Jo. de finito et Archidia. teneo praeter quod talis tanquam bigamus non valeat promoueri. et hoc per illa. c. expressa. xxvij. dist. quia sunt ibi. Nec eam uirginem peruenisse ad eum. xxvij. di. nemo. ibi. Unicam et uirginem uxorem habuerit. vbi de hoc. et. xxvij. di. maritum. ibi. Nec eam quidem qui unam concubinam et eam de hoc. et. xxvij. di. curandam. ibi. Qui uxorem uirginem non duxerit. et c. seq. precipimus. ibi. Qui uirginem non est sortitus uxorem. et. xxvij. di. quicumque. ibi. Una tantum et ea quam uirginem coram sacerdote benedictione percepit uxore contentus. et. xxx. q. v. qualis. ibi. Virgo casta et desponsata in uirginitate. et. real. c. clerici. ibi. qui cum unicis et uirginibus contraxerunt. vbi tacite iure nono videtur hec opinio approbata. Ratio est propter prerogatiuas matrimonij: quia maritus est talis corruptus: et non agit hic de peccato: sed de sacramenti sanctitate. xxvj. di. acutius. Alia ratio ualida sicut Archidia. est quia carnis commissio significat conformatam diuine et humane nature: que contracta fuit

Castimonie gradus

Virginitatis priuilegia

An corrupta possit consecrari.

An pro ueri possit quod cum fornicaria prout

An abbatissa oportet esse virginem

In utero virginali: factam per mysterium incarnationis. extra de biga. debitum. Quum ergo hoc factum fuerit in utero virginali: vt actus consummatus id significet: oportet qd consummatio sit facta in utero virginali: quod esse non potest si antea eam corrupisset. z ad hoc etiam facit. xxxij. di. seriatim. ibi. Uxorē ducere virginem zc. In hac sententia etiam residet Gof. in preall. c. sane. Et ratio est fm eum qz incipit esse maritus corrupte. vt in iuribus predictis. de hoc no. Archid. in preall. c. nemo. z. c. qualis. z. c. clerici. q. li. vi. Itēz hic quero an abbatissa debeat esse virgo? Et casus expressus est qd sic. xx. q. j. iuueniculas. z. no. xxxj. q. j. quo. in glo. non ideo. z. pro hoc facit. j. q. vij. si quis oem. ibi. Nouimus peccatricem prius Adharia. post cōuersionē quā sancta z casta: tñ inter diaconissas computata non est. facit. xxvij. di. c. vlt. Sed contra videtur quia corrupta potest esse diaconissa. xxvij. q. j. si quis rapuerit. in si. facit. lxxvij. di. nemo presbyter. Dico qd de bono z equo est z honesto. qd abbatissa sit virgo: quia virginibus habet preesse: z ad uirginitatem hortari: quod corrupte sic non competit. arg. op. xxv. di. c. vlt. z. xxvj. di. c. vlt. lxx. di. c. ij. in si. Vidua tñ hodie d facta abbatissa fit z fieri potest. arg. extra de eta. z. quali. tuam. Et tunc fm Hugo. cōsecranda non est. xxvj. di. acutius. Et in hac sentētia videtur esse Archidia. in preall. c. iuueniculas. Dicitur autem uirgines a uirgore. uel dicta est uirgo a uiridiori etate. uel ab incorruptione quasi uirago. qd adhuc ignorat femineam passionem. fm Papi. Et dicitur uirago a viro. quasi uir sit z uirum agit. scd̄z Hugui. in deriuationibus. arg. ad hoc xxxij. q. vij. §. sed illud. ver. hic si quis. Cum uirgine committitur stuprum proprie etiam uoluntate utriusqz. xxxvj. q. j. §. cum ergo. ver. stuprum. extra de adulte. c. ij. z. ibi no. in. j. de ciuitate dei. qd membra illa possunt diuersis casibus vulnerata uim perpeti: z medici aliquādo saluti opitulantes hec ibi faciunt que horret aspectus. Obstetrix uirginis cuiusdam integritatez manu uelut explorans dum inspicit: perdit. Non opinor quēqz tam stulte sapere: vt huic perisse aliquid existimet: etiam de ipsius corporis sanctitate: quā membrum illius integritate iam perdidit. Ita ergo uirginitas non consistit in carnis incorruptione. Preterea corruptio carnis maxime in feminis resolutione consistit: que potest fieri sine cōcubitu: siue in dormiendo. vi. di. testam. entum. siue in uigilando. sed siue cōcubitu nō uidetur perdi uirginitas. Dicit enī Aug. in lib. de uirginitate. qd uirginalis integritas z per piam continentiam ab omni cōcubitu immunitas angelica portio est. Sed contra est quod Aug. in eodem lib. dicit. qd uirginitas est continentia in q integritas carnis ipsi creatori anime z carnis uouetur. consecratur. seruetur. Dicendūz qd pudicitia uirginalis sicut z quelibet uirtus est quidem essentialiter in anima naturaliter: z subleuēter in carne. vnde Aug. dicit in libro de uirginitate. qd uirginitas in carne seruetur: ac per hoc corporalis: sed tamen spiritalis est quam uouet z seruat continentia pietatis. Ad hanc solutionem faciunt. xxxij. q. v. ita ne. c. de pudicitia. z. c. ille. Selectatio autem que est ex feminis resolutione dupliciter potest contingere. Uno modo ut procedat ex mentis proposito: siue fiat per cōcubitu. siue sine cōcubitu. Mat. v. ad hoc facit. xxxij. q. v. sicut peccatus. z. c. qui uiderit. xxvij. q. j. nec aliqua. Alio modo potest prouenire preter propositum mentis: uel in dormiendo. uel per uolentiam

illatam cui mens non consentit: quā car. dele rationem experiat: uel etiam ex infirmitate. vt patet in ijs qui fluxum sanguinis uel feminis patiuntur. Et sic non perditur uirginitas: quia talis pollutio non accidit ex proposito quod uirginitas excludit. Ad hoc faciunt omnia capitula. xxxij. q. v. a principio usqz ad. §. sequen. quāuis. Ad secundum uidetur qd uirginitas sit illicita. quia contra preceptum dei Gene. j. Crescite z multiplicamini zc. Item fm maximum Valerium fm leges antiquoz puniebantur qui celibem uitam ducebant. Et Aug. ait de Platone qd in uera religione sacrificabat vt perpetua ei⁹ continentia tanqz peccatus abhorreretur. Sed dicendum qd uirginitas est licita z perfecta: quia nullum peccatum cadit sub consilio. dicitur enim. j. ad Cor. vij. c. De uirginibus autem preceptum dñi non habeo: consilium autem do. xxxvij. q. j. sic enim. Hoc autem consilium est ut liberius diuine contemplationi uacetur. j. ad Cor. vij. Mulier inuupta z uirgo cogitat que dñi sunt: ut sit sancta in corpore z spiritu. Preceptum autem illud Gen. Crescite z multiplicamini. respicit totam multitudinem hominūz. Cui necessarium est non solum qd multiplicetur corpora liter: sed spiritualiter. quia fm Amb. Nuptie replent terram. Uirginitas paradisi. xxxij. q. j. nuptie. facit. xxxij. q. v. tunc saluabitur. Ad tertium dicendū qd non uidetur qd uirginitas sit uirtus: quia omnis uirtus per penitentiam reparatur. arg. l. di. ferrū. sed uirginitas non reparatur per penitentiam. xxxij. q. v. si paulus. Preterea. nulla uirtus perditur sine peccato: sed uirginitas perditur sine peccato: quia p matrimonio. ergo zc. Sed § est qd dicit Amb. in lib. de uirginitate. Inuitat uirginitatis amor: ut aliqd de uirginitate dicamus: ne ueluti transitu quodā perstricta uideatur: que principalis est uirtus. Dicendum fm Tho. qd uirginitas est quedam specialis uirtus: habens se ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem. Et hoc facit propositum sanctum ab omni actu uenereo abstinendi. Aug. in lib. de uirginitate. Nec nos in uirginibus predicam⁹ qd uirgines sunt: sed qd deo dicata pia continentia uirgines sunt. Quia uirtus sit uirginitas clarum est in preal. c. de pudicitia. z. c. ita ne. xxxij. q. v. Ad illud quod dicitur qd nō reparatur per penitentiam: dicendum est. Per penitentiam reparatur quantum ad illud quod est forma le in uirtute: non autem quantum ad id quod est materiale in ipsa. Circa materiam autem uirginitatis est aliquid quod miraculose poterit diuinitus reparari: scilicet integritas membri. quam dicimus accidentaliter se habere ad uirginitatem. Aliud autem est quod nec miraculo reparari potest: ut. l. qui expertus est uoluptatem uenereaz fiat non expertus. Nō enim deus potest facere ut ea que sunt facta non sint facta. fm Tho. uide quod legitur z no. xxxij. q. v. si paulus. ibi. Quum omnia possit deus: suscitare uirginem non potest post ruinam. z in gl. ideo dicit. Ad illud quod dicitur qd perditur sine peccato. Ad hoc dicendum qd quum sit uirtus: nunquā perditur sine peccato: quia castitas est suo modo cum propria uo re. xxxij. di. in cena. facit. xxxij. q. ij. §. j. ver. beata. Ad quartum uidetur qd uirginitas non sit excellentior matrimonio. dicit enim Aug. in lib. de bono coniugali Non impar meritum continentie est in Joāne qui nullas expertas est nuptias: z in Abaam qui filios generauit. facit. xxxij. q. iij. quis ignoret. de pen. di. ij. si enim. ver. memento. Item coniugium ordi-

An uirginitas dicenda sit uirtus.

An uirginitas matrimonio sit pferenda.

natur ad bonum eoe: sed uirginitas ad bonum priuatum: sed eoe preferendum est. vii. q. i. scias. cu con-
 cor. Aug. in lib. de bono coniugali. Quod est cibus
 ad salutem hominis. hoc est concubitus ad salutem
 humani generis. uirginitas ordinatur ad bonuz spe-
 ciale: vt uitent tribulationem quam sustinent coniu-
 gati. j. ad Corin. vii. Sed contra est quod dicit Aug.
 in lib. de uirginitate. Certa ratione z sanctarum scri-
 pturarum auctoritate nec peccatus esse nuptias in-
 uenimus: nec eas bono vel uirginalis continentie,
 vel etiam uidualis equamus. Hiero. ad Pamma-
 chium. Tantum interest inter nuptias z uirginita-
 tem: quantum inter non peccare z benefacere: imo
 (vt leuius dicamus) quantum inter bonum z me-
 lius. illa comparatur spinis: ista rosis. Responden-
 dum est qd sicut patet in lib. Hiero. contra Iouinia-
 num: hic error fuit Iouiniani: qui posuit uirginita-
 tem non esse matrimonio preferendam. qui error po-
 nitur. xxiii. q. iij. quidaz. ver. Iouinianiste. Qui qui-
 dem precipue destruitur exemplo christi: qui matre
 uirginem elegit: z ipsa uirginitatem seruauit. Et ex
 doctrina apostoli qui. j. ad Cor. vii. uirginitatem con-
 soluit tanqz melius bonum. Et ratione, quia bonuz
 diuinum est potius bono humano. Tum qz bonum
 anime preferitur bono corporis. xii. q. i. scim. xxxviii.
 di. sedulo. Tum quia bonum contemplatiue uite pro-
 fertur bono actiue. extra de regu. licet. Uirginitas au-
 tem ordinatur ad bonum anime fm vitam contem-
 platiuam: que est cogitare ea que sunt dei. coniugiu
 autem ordinatur ad bonum corporis: quod est mul-
 tiplicatio generis humani: z pertinet ad uitam acti-
 uam: quia mulier z uir in matrimonio uiuentes, ne-
 cesse habent cogitare que sunt mundi. vt patet per
 aplm. j. ad Corin. vii. vnde indubitanter uirginitas
 preferenda est continentie coniugali. Ad illud de co-
 iugio Abraam dicendum qd meritum non soluz pen-
 satur ex genere actus: sed magis ex animo operanti.
 Habuit autem Abraam animu sic dispositum vt pa-
 ratus esset uirginitatem seruare: si tempori fuisset co-
 gruum. quia fm Augusti. in lib. de bono coniugali.
 Abraam in habitu habuit continentia quas in ope-
 re Iohannes habuit. Ad aliud dicendum qd bonum
 eoe potius sit bono priuato: si sit eiusdem generis:
 sed potest esse qd bonum priuatum sit melius fm ge-
 nus suum. Et hoc modo uirginitas deo dicata pro-
 fertur secunditati carnali. vnde Aug. in lib. de uirgi-
 nitate dicit. qd fecunditas carnis etiam illarum que
 in hoc tempore nihil aliud in coniugio qz prolem re-
 quirunt quam mancipent christo: pro amissa uirgi-
 nitate compensari non posse credenda est. Ad quin-
 tum uidetur qd uirginitas sit maxima uirtutum. vnde
 de Lyprian^o dicit qd est illustrior portio gregis chri-
 sti. Item maxima est uirtus cui maximum debetur
 premium: sed fructus centesimus debetur uirginita-
 ti. Dat. xiiij. in gl. Preterea tanto uirtus maior est:
 quanto per eam aliquis amplius christo conforma-
 tur: sed maxime aliquis christo per uirginitatem co-
 formatur. Apoc. xiiij. dicitur de uirginibus qd sequu-
 tur agnum: z cantant canticum nouum zc. Sed Au-
 gu. contra in lib. de uirginitate uidetur dicere. Nemo
 quantum puto ausus fuit uirginitatem preferre mo-
 nasterio. Et in eodem lib. dicit. Preclarissimum tes-
 timonium perhibet ecclesiastica auctoritas in qua
 fidelibus nomen sit quo loco martyres z quo defun-
 cte sanctimoniales ad altaris sacramenta recitetur.
 Per quod datur intelligi qd martirium uirginitati

preferitur: z similiter monasterij status. Respondeo
 qd aliquid potest dici excellentissimu dupliciter. Uno
 modo in aliquo genere. z sic uirginitas est excellen-
 tissima. sin genere castitatis. transcendit enim castita-
 tem uidualem z coniugalem. Et quia castitati attri-
 buitur decore: ideo uirginitati per consequens attri-
 buitur maxima pulchritudo z excellentissima. Vnde
 de Amb. dicit in lib. de uirginitate. Pulchritudine
 quis potest maiorem existimare decoze uirginis que
 amatur a rege: probatur a iudice: consecratur deo:
 semper sponsa: semper innupta: z sic loquuntur pri-
 ma ar. Alio mo potest dici aliquid excellentissimum
 simpliciter. z sic uirginitas non est excellentissima
 uirtutuz. Semper enim finis excellit id quod est ad
 finem: z quanto aliquid efficacius ordinatur ad fi-
 nem: tanto melius est. Finis autem ex quo uirgini-
 tas laudabilis redditur: est vacare rebus diuinis. ut
 dicit apls. z dictum est. s. Vnde ipse uirtutes theolo-
 gice z etiam uirtus religionis, quarum actus est ip-
 sa occupatio circa res diuinis: preferuntur uirgini-
 tati. Similiter z uehementius operantur ad hoc qd
 inhereant deo martyres: qui ad hoc postponunt pro-
 priam uitam: z uiuent in monasterijs: qui ad hoc
 postponunt propriam uoluntatez z omnia que pos-
 sunt habere: qz uirgines: que ad hoc postponunt ue-
 nereas uoluptates: z ideo simpliciter uirginitas no-
 est maxima uirtutum. Illud de Lypriano uerum est
 per comparisonem ad uiduas z coniugatas. Ad
 aliud dicendum qd centesimus fructus attribuitur
 uirginitati. fm Hiero. propter excellentiam quaz ha-
 bet ad uidualitatem cui debetur. lx. z ad matrimoniu
 cui debetur. xxx. Sed sicut Augu. dicit in lib. de que-
 stionibus euangelij. Centesimus fructus est marty-
 rum. sexagesimus uirginum. trigessimus coniugato-
 rum. Ad aliud dicendum est qd uirgines sequuntur
 agnum quocunqz ierit: quia imitantur christum no-
 solum in integritate mentis: sed etiam in integritate
 carnis. ut dicit Aug. in lib. de uirgini. z ideo in pluri-
 bus sequuntur agnum. non tñ oportet qd magis de
 propinquo: quia alie uirtutes faciunt propinquius
 inherere deo per imitationem mentis. Canticuz au-
 tem nouum quod sole uirgines cantant: est gaudiu
 quod habent de integritate carnis seruata. fm Gre-
 gor. z supra dixi. Et super illud Apoca. xiiij. Canta-
 bunt canticum nouum. dicit glos. interlinearis: id est
 de integritate anime z corporis exultant.

Excellentia autem uirginum z dignitas sic sum-
 pta sicut dictum est. quadrupliciter manifestat. Pri-
 mo quia ipse sunt singulares spole eterni regis sicut
 dicebat beata Magne uirgo. vnde Ambro. s. s. p. xxi
 mo ver. Respondeo. Pulchritudinez quis pot zc.
 Secundo qz comparantur angelis. vt dictum est. s.
 sepe. Ambro. Uirginitas conditionem humane na-
 ture supergredit. per qua hoies angelis associantur.
 maior est tamen victoria uirginum qz angelorum.
 angeli enim sine carne uiuunt: uirgines uero in car-
 ne triumphant. Tertio qz illustriores sunt fidelib^o
 vniuersis. Lyprianus. Uirginitas est flos ecclesiasti-
 ci germenis: decus atqz ornamentuz gratie spiritua-
 lis: lete indoles laudis, z honoris: opus integrum
 atqz incorruptuz dei: imago rursus dei: sanctimonia
 dei: illustrior portio gregis christi. Quarto qz pre-
 feruntur coniugatis vt dictum est. Nec autem excel-
 lentia quam habet uirginitas respectu copule con-
 iugalis: patet z multiplici comparatione ad ipsam.
 Illa enim impinguat ventrem: ista mentem. Augu.

Uirgines
 excellen-
 tie testi-
 monia.

Utrū uir-
 ginitas sit
 uirtutum
 excellen-
 tissima.

Generosius elegit in carne vitam iam imitari angelorum: quod ex carne numerum augere mortalium. Si quis seduxerit virginem: concubueritque cum ea: doctabit eam habebitque uxorem. Si uero pater dare noluerit: reddet pecuniam iuxta modum dotis quam virginem accipere consueuerunt. *Ero. xxvij. z de adul. c. j. z ij. xxxvij. q. ij. tria.* Qui per vim deflorat virginem capite punitur. *insti. de publi. iudi. s. si autem.* Si autem attentat sacratam uirginem etiam ad matrimonium: similiter capite punitur. *de pe. di. j. in. l. canonizata. si quis non dicam. z. xxxvij. q. ij. si quis. ij.* Lanes execrantur. *xxxvij. q. ij. raptos. c. si quis virginem.* De triplici genere eunuchorum. *Mat. xix. z. xxxij. qd.* v. tunc saluabitur. alias est sub. c. qui sitit. Quo autem status virginalis purissimus in ecclesia sancta quodammodo cecidit a sua puritate clarum est: quia sacrate uirgines in monasterijs aut corporaliter per simas familiaritates z carnales secularium clericorum z maxime religiosorum quorundam deuotiones, aut per corruptos sensus z mentes libidinosas spiritualiter corruerunt. Alique etiam earum primam fidem irritam facientes. *xxvij. q. j. c. j. z. ij. se incestis z adulteriis z sacrilegis nuptijs tradiderunt: aliquoties in semetipsis indicendam turpitudinem scelestissimis z execrabilibus modis z actibus operantes.* Alie etiam uirgines in seculo se voto christo in uirginitate seruire uouentes, z alie uirgines maritande male a parentibus custodite modis similibus corruerunt: z in uirginitate desponsate non fuerunt. sed florem uirginitatis impudici alij rapuerunt. ut prophetie antique de ruina uirginum isto tempore sint complete. *Thren. j.* Uirgines eius squallide. ibi exposui. in ista. ij. parte in c. iij. in litera de leth. Et ibi Uirgines abierunt in captiuitatem. ibi exposui in litera. *Sade. in. iij. c. Et Thren. ij.* Destruxit in furore suo munitiones uirginis iuda. ibi exposui in litera *Beth. in. v. cap. Et ibi.* Abiecerunt in terra capita sua uirgines hierusalem. ibi exposui in litera *Joth. in. c. z ibi.* Cui exequabor: z consolabor te uirgo filia sion? z. j. Quis meditabitur tui? ibi exposui. z ibi. Uirgines mee ceciderunt in gladio. ibi exposui. Humiliate sunt uirgines per corruptionem. *Thren. v. ibi.* Mulieres in sion humiliauerunt: z uirgines in ciuitatibus iuda. ibi exposui in oratione *Hiere. Recordare. in viij. c.* Uere hodie uirgines ad incrementum non sunt perducte. *Esa. xxij. circa prin. z ibi.* Non adicies ultra ut gloriaris calumniam sustinens uirgo filia sionis. Oblita est hodie uirgo ornamentis suis sed pudicitie. *Hiere. ij.* Hodie multe uirgines filie Babylonis: id est confusionis. quibus dicitur *Esa. xlvij.* Descende: sede in puluere uirgo filia Babylonis. no est solium z. que uerba ponuntur z exponuntur. *xxxij. q. v. si paulus. Hiero.* Perijt ergo z mente uirginitas. Iste uirgines sunt male uirgines carne z non spiritu. uirgines stulte que oleum non habentes excluduntur a sponso. Si autem z ille que uirgines sunt ob alias tunc culpas uirginitate corporum non saluantur: quid fiet illis que prostituerunt membra christi: z mutauerunt templum sancti spiritus in lupanar? *xxxij. q. v. si paulus.* Item de istis malis uirginibus *Lyprianus.* Si in corrupta inuenta fuerit uirgo ea parte qua mulier potest esse: poterit tamen ex alia parte corporis peccasse que corrumpi potest: z tamen inspicere non potest. certe ipse concubitus. ipse complexus. ipsa confabulatio z osculatio z coniacentium duorum turpis z feda dormitio quantum dedecoris z criminis confi-

tetur? Si superueniens maritus sponsam suam intactam cum altero videat: nonne indignatur z fremit: z per zeli dolore portat gladium in manu sua? z christus dominus z iudex noster quum uirginem suaz dicatam sibi z sanctitati sue destinatam iacere cum altero cernit: quantum indignatur ei z irascitur. *xxvij. q. j. nec aliqua.* Qui autem cum muliere sanctificata mechatus fuerit: deponendus est si est clericus. si laicus: excoicandus. *xxvij. q. j. si quis eps. Innoc. Si aplos. j. ad Timo. v.* illas que a proposito uirginitatis discederent. dixit eas habere damnatione: quia primam fidem irritam fecerunt quanto magis uirgines que pactionis sue fidem minime seruauerunt *xxvij. q. j. he vero.* De his etiam malis uirginibus deo sanctificationis z de pena earum quum corruunt z earum corruptoribus. *xxvij. q. j. impudicas. cum. ij. c. seq. c. si quis sacro. c. si qua uirgo. c. diaconissam. c. quotquot. c. uirgines. c. si quis rapuerit.* De prohibita familiaritate z periculosa monacharum. *xij. q. ij. diffinimus. c. in decima actione. Et clericorum. lxxxj. di. ad reatum epi.*

Tractatus de septem donis spiritus sancti. Figure de septem donis. Cap. 84.

Exposito longe lateque tractatu fundamenti omnium statuum in ecclesia sancta dei z eorum quantum ad vitam z puritatem in hac lachrymabili tempore infelici uniuersali ruina: quia scribitur. *ij. Paralipo. vij. q. quuz tepuz complestet Salomon fundens preces: descendit ignis de celo: z deuorauit holocausta z uictimas.* Ideo in fine istius operis quod christus Salomon pacificus rex. extra in prohem. *decre. rex pacificus. gratia sua incepit: z perfecte compleuit: matrem meam uniuersalem ecclesiam gemitibus z suspirijs genuflexus humiliter interpello: qd preces magis mentales quam uocales. de con. di. v. medio criter. fundat ad sponsum suum. Eph. v. xxvij. q. j. nuptiarum. christum. qd sicut in ecclesia primitiua misit ignem. i. spiritum sanctum super eam cum septem suis donis. Act. ij. de cons. di. iij. proprie. xxij. q. iij. ea uindicta. ut eam sibi sacrosanctum tabernaculum consecraret: eam mundans illuminans fortificans z in sua gratia igniens z confirmans: sic misertus eius quasi uidue bonis filiis. *Luc. vij. de pe. di. j. importuna. in tanta eius uite ruina mittat iteruz spiritus sancti gratiam cum suis donis super eam ad eam mundandam z sibi sponsam legitimam consecrandam non habentem maculam neque rugam ad Ephe. v. xxxij. qd. iij. recurrat.* Et ideo in calce istius operis de. vij. donis spiritus sancti de quibus *Esa. xj. in pn. de quibus multi alij tractauerunt: sed de allegationibus iuris se non intromiserunt: cum iurium fundamento breuiter adnotabo. ut per eius gratiaz in sancto suo statu antiquo z debito reformetur: z placeat sponso sacrificium sponse: sicut a diebus antiquis. *Malach. iij. l. di. purgabit. quod tempus ante aduentum bestie. Apoca. xj. z. xij. antichristi proculdubio est venturum.* Et sicut sponsus eius christus de spiritu sancto conceptus. *Luc. j. ad mensuram spiritum sanctum non recepit. Ioan. iij. sed super eam plenitudo descendit z mansit Ioan. j. z requieuit cum donis suis. ut pre. c. Esa. xj. sic z ipsa sancta ecclesia spoua sua sponsum suam mensuraz recipiat dona eius: z reno-***

Uirginis puritas plurimum labefacta est.

in uniuersa ecclesia

scilicet

Spiritus
sancti do-
na.

uetur per eum. vt dicatur ps. xlv. Sactificauit taber-
naculum suum altissimus. Effectus autem spiritus
sancti rectissime dona vocantur et septiformis gratia
spiritus sancti. Quum enim spiritus sanctus boni-
tas. Sap. x. sit, se et sua liberalissime communicans:
ideo sanctum et donum ab eo. Jac. i. j. q. ij. q. pia. Au-
gu. Magna est dei misericordia. donum dat equale
sibi. nam spiritus sanctus donum est in quo dant libe-
ralissime cetera dona. ideo spiritus sancti rectissime
dona vocantur. Nomine enim doni gratitudo vel li-
beralitas insinuatur. Bonum enim iuxta verbuz sa-
pientis est datio irredibilis: que fit sine spe retribu-
tionis. Seneca in li. de beneficijs. Non est beneficiu
quod in questum mittitur. Idem. Si deus imitatis:
da beneficia gratis. ad hec extra de dona. c. j. Et diffe-
rentia est inter donum: quod est genus: et munus: qd
est species. ff. de verb. sig. inter donum. nota. de simo.
et si questiones. in gl. Aliud vocatur etiam septiformis
gratia: Gratia autem dicitur qd gratis. ad Tit. j.
Ro. xj. datur. j. q. j. gratia. Hec septem dona. dicuntur
septem stelle: in dextera christi. Apoc. j. et dicunt stel-
le: quia noctem presentis ignorantie illuminant. et
in dextera christi: quia per eum omnia bona collata
sunt. Jo. xvj. Quum veniet paracletus etc. Ephes.
iij. Dedit dona hominibus. Septem lucerne. Exo.
xxvj. Facies septem lucernas: et pones eas super can-
delabrum. gl. septem lucerne sunt septem dona spiri-
tus sancti: que in christo semper manserunt: et fidelib⁹
scdm voluntatem eius distributa sunt. Septem lam-
pades. Apoc. iij. Zacha. iij. Septem crines. Sampso-
nis. Judi. xvj. Hec septem dona opponuntur septem
malis huius mundi: que sunt stultitia, hebetudo, p-
cipitatio, inanis timor, ignorantia, duritia, superbia.
Contra malum superbie timor qui humiliat. Con-
tra duritiam pietas. Contra timorem inanem fortis-
tudo. Contra stultitiam scientia. Contra hebetudi-
nem intellectus. Contra precipitationem consiliuz.
Contra ignorantiam sapientia. Iste sunt septem co-
lumne que sustentant domum sanctaz ecclesie. Pro-
uer. ix. Sapientia. f. christus edificauit sibi domum. f.
ecclesiam. quum dixit. Et super hanc perram edifica-
bo ecclesiam meam. Mat. xvj. xix. di. ita. Excidit in
ea columnas septem dona spiritus sancti. expellentes
septem spiritus immundos. Luc. xj. et Mat. xj. Su-
perbiam expellit timor: quia cor humiliat. Pietas
inuidiam: quia bona communicat. Scientia iram:
quia animam illuminat. Fortitudo acidiam: qd tor-
porem expellit. Consilium auaritiam: quia dat pau-
peribus superflua. Intellectus gulam: qd eam tepe-
rat. Sapientia luxuria: quia gustato spiritu caro des-
sipit. Et nota qd a dono timoris sapientia inchoatur.
Eccl. j. et dono sapientie perficitur. donis vero me-
dijs proficiendo ad consummationem sapientie ap-
propinquatur. Et nota qd donum sapientie et donuz
intellectus pertinent ad contemplatiuam. Bono. n.
intellectus contemplatur deum in creaturis. dono
sapientie in se. Alia. v. dona pertinent ad actiuam.
Primo igitur a timore domini incipiendum est. qd
initium sapientie timor domini. Eccl. j. Et ps. lxx.
Initium sapientie timor domini. Scdm Aug. super
Jo. x. de mercenario. Timor est fuga mali ne pdat
que diligit. Fuga timoris fuga est caute declinatio-
nis. Timor enim duz timet timetur. Philosophus.
Qui timet deum: omnia timent eum. qui vero deum
non timet: omnia timet. Itz Aug. in lib. de ciui. dei.
Timor est amor fugiens quod ei aduersatur. Timor

Timor di-
uinus.

est expectatio futuri mali. Et notandum qd spiritus
sanctus per dona sua. i. per suos effectus edificat ius-
titiam: que constat ex septem beatitudinibus de q-
bus Mat. v. et ex septem virtutibus. tribus theolo-
gis: scilicet fide, spe, et charitate et quatuor cardinali-
bus. prudentia, temperantia, fortitudine, et iustitia.
et hoc per similitudinem qua habet cum igne in. vij.
Primo qd ignis quod altum est, incinerat: et humi-
liat. sic spiritus timoris per humilitatem virtutem
quam inducit cor elatum: humiliat et deprimit: et in
fide solidat. et sic se omnibus subijcit recolens illud
Eccl. j. Qui sine timore est non poterit iustificari.
Secundo ignis consolidat. sic spiritus pietatis per
virtutem mansuetudinis quam inducit ad omnem
iniuriam sustinendam patientem efficit. vnde dicit
gl. qd spiritus sanctus pietatis specie patiendo corro-
borat. Eccl. ij. Depreme cor tuum subaudi per timo-
rem. Et sustine subaudi per mansuetudinez. Tertio
illuminat. sic spiritus scientie per beatitudinez et vir-
tutem que est luctus. nam quum quis videt: et proxi-
moz miseriam et celestis regni luget absentiam. et sic
attenditur charitas et dilatatur. ps. xli. Fuerunt mi-
hi lachryme mee panes die ac nocte etc. Quarto sem-
per ignis esurit: sic spiritus fortitudinis sitim habet
iustitie: et esurit altiozem perfectionis gradum. Quinto
ignis omnibus se communicat. sic donuz consilij
omnibus se exponit per virtutem misericordie qua
introducitur: que se nulli in necessitate subtrahit. quia
misa deus est uictus. lxxxvj. di. non satis. Sexto pur-
gat et mundat ignis. sic donum intellectus qd intus
legit is interiora mundat et parat virtutem mundi-
tie. Septimo ignis naturaliter sursum tendit. sic do-
num sapientie per virtutem pac. s. quam introducitur
sursum ad meditandum celestia rapit. Sapientia. n.
consistit in contemplatione diuinor et supernor. ideo
roboratur per hoc donum iustitia: que pacem pecto-
ris seruat et metis quietem. Et nota qd omnia dona
et virtutes ad hoc tendunt: vt tranquillam reddant
conscientiam. solus timor nititur vt eam semper so-
licitam faciat et suspectam. Bern. Timore anima co-
cutitur. conscientia discentitur. letalis sopor extingui-
tur. sollicitudo incitat amor domini custoditur. Qui
habet hanc gratiam: omnem odit iniquitates. Sine
hac gratia preuia gratiaru nullu bonu pullulare vel
manere potest. Omne virtutum edificium ilico ver-
titur in precipitiu: si huius gratie amiserit presidiu.
Ad comendationem diuini timoris multa faciunt.
Primo scriptura sacra. Deut. vj. Deus time. Josue.
x. Time deum. ps. xxxij. Time deum ois sancti ei.
Luc. xij. idē Mat. x. Time eum qui post qd occide-
rit habet potestatem mittere in gehennā vbi Amb.
Mors enim nature finis non pene est. et ideo mor-
tem supplicij corporalis esse defectum: penam vero
sue esse perpetuam. deum qd solum metuendum cui⁹
potestati non natura prescribat: sed eadem natura
subiaceat. concludit dicens. Ita dico vobis hunc ti-
mete etc. Secūdo promissiones. Tobie. iij. Habebis
multa bona si timueris deum. Eccl. j. Timenti deū
bene erit in extremis. et in die defunctionis sue bene
dicetur Tertio beatificatio. Prover. xxvij. Beatus
homo qui semper est pauidus. Eccl. j. xv. Beatus
homo cui datum est habere timore dū. Quarto ex-
cellentia quaz tribuit ei scriptura inter oēs gratias.
Eccl. xxv. Timor dñi super oia se superposuit. Ber-
nar. sup Can. In veritate didici nil eque efficac esse
ad gratiam promerendam, retinendam, recuperan-

Donoruz
spiritus
sancti cuz
igne com-
paratio.

Diuini ti-
moris co-
medatio.

dam:

dam: q̄ si oī tpe coram deo inueniaris non altuz sa-
 peres: sed timere. Time ergo quuz arriserit gratia. Ti-
 me quum abierit. Time quum denuo reuertetur. ⁊
 hoc est semper pauiduz esse. Quuz adest timere nō
 digne opereris ex ea. Si recesserit: multo magis timē-
 dum. qz reliquit te custodia tua. vbi enim deficit tibi
 gratia: deficiis tu. dicente datore gratie Joā. xv. Sine
 me nihil potestis facere. Jam si gratia repropitiata
 redierit: multo. amplius tunc timendum ne forte cō-
 tingat recidiuum pati quod vtiq; deterius est. Luc.
 vj. de pe. di. iij. refugientes. Quinto qz timor valde
 placet deo. ps. xxxij. Ecce oculi dñi super metuentes
 eum. Eccl. xxxij. Oculi dñi ad timentes eum. Sex-
 to. qz expellit peccatum: ⁊ multa bona alia operatur.
 Eccl. j. Timor dñi expellit peccatum. Greg. Praua
 mens si non prius per timorem auertitur ab assue-
 tis vitijs: non emendatur. Hiero. Timor virtutuz cu-
 stos est. qz ianitor cordis. Securitas ad lapsum faci-
 lis. qz qui timet deum: nihil negligit. Eccl. vij. Ver-
 timor dñi omnium virtutum plenitudinem opera-
 tur: dum per iustitiam defert maiori. per prudentiaz
 non credit se sibi. per temperantiā refugit aliena di-
 scutere. per fortitudinem se totuz obedientie subdit
 non discernende sed adimplende. Hunc timorem se-
 quitur spiritus. Item mittit initium sapientie. Pro-
 uer. j. Bern. Timor dñi est initium sapientie: qz tunc
 primo deus anime sapit: quum eam ad timendum
 afficit: non ad sciendum instruit. Nihil melius q̄z ti-
 mor dei Eccl. xxij. in fi. Qui timet deum: conuertit
 ad cor suum. Eccl. xxj. Gregor. Anchora mentis est
 pondus timoris. hominem fortem ad obedienduz
 ⁊ promptum reddit. Idem. Timere deum. est nulla
 que facienda sunt preterire. Eccl. ij. Qui timent deū
 custodiunt mandata eius. Septimo vanam mundi
 delectationem cohibet: ⁊ friuolam atq; inspidam
 reddit. dicens illud Apo. xiiij. Timete dñm: ⁊ date il-
 li honorem. Octavo sentit deum. ps. xxx. Quā ma-
 gna multitudo dulcedinis tue dñe: quam abscondi-
 sti timentibus te. Sunt tres cause timoris. In con-
 spectu multoz peccata latentia. ps. xvij. Selecta q̄s
 intelligit: Diuini iudicij incertitudo. qz quedam iu-
 dicantur ab hominibus bona: ⁊ a deo mala. Greg.
 Plerunq; sozdet in conspectu interni iudicis: quod
 in intentione fulget operantis. Finalis vite incerti-
 tudo. quia qui modo est iustus: nescit an perseuera-
 bit. Eccl. ix. Sunt iusti atq; sapientes: ⁊ opera eoz
 in manu dei: ⁊ tamen nescit homo vtrum amore an
 odio dignus sit. sed omnia seruantur in futurum in-
 certa. extra de pur. c. accepimus. ibi. ⁊ si simplex. Et
 Job. ix. ⁊c. Ideo semper ⁊ vbiq; timenduz est. quia
 de quolibet statu damnantur aliqui. Mat. xxij. ⁊
 Luce. xvij. Duo erunt in agro ⁊c. ⁊ j. Unus assu-
 metur: alter relinquetur. Remigius. Tres ordines ec-
 clesie demonstrantur. Per duos in agro, ordo pre-
 dicatoruz: quibus commissus est ager ecclesie. Per
 duos in mola, ordo coniugator: qui dum per diuer-
 sas curas nunc ad hec nunc ad illa flectuntur: quasi
 molam in circuitu trahunt. Per duos in lecto, ordo
 continentium: quoz requies nomine lecti designa-
 tur. In his autem ordinibus sunt boni ⁊ mali. iusti
 ⁊ iniusti. ⁊ ideo ex eis quidam relinquuntur. ⁊ qui-
 dam assumuntur. Ideo sancti viri semper ⁊ vbiq; ti-
 ment ⁊ timore repletis non est quo se ingerat super-
 bia. nec solum timent in malis: sed etiam in bonis.
 Job. ix. Verebar omnia opera mea. gl. etiam bona.
 Greg. Piarum mentium est ibi culpam timere: vbi

culpa non est. v. di. ad eius. extra de obser. ic. c. ij. Bre-
 gou. Si placere veraciter cupimus postq̄z peruersa
 subegimus: ipsa etiā in nobis bene gesta timeam.
 Idem. Iusti quod agunt metuunt: dum caute con-
 siderant ante quantum iudicem stabunt. De timo-
 re plene habetur Eccl. j. ⁊ ij. ibi vide. Species ti-
 moris sunt septem. Primus naturalis. quod quis ti-
 met naturaliter nocuum nature. Hic timor nec est
 meritorius nec demeritorius: sed indifferens. qz nō
 subest libero arbitrio. Hoc timore timuit christ⁹ mor-
 tem naturaliter. Mat. xiiij. Mat. xxvj. Cepit iesus
 pauere ⁊c. vbi Theophilus. Qui enim totuz assu-
 mpsit hominē: assumpsit ⁊ naturales hominis pro-
 prietates. pauere ⁊ tedere ⁊ contristari naturale est:
 nam homines naturaliter inuiti tendunt ad mortē.
 vide quod no. xj. q. ij. non soluz. in gl. non remouet.
 quam aliqui libri non habent. Item ibi. Tristis est
 anima mea vsq; ad mortem. Beda. Quasi deus in
 corpore constitutus fragilitatem carnis exponit vt
 eorum qui sacramentum incarnationis obiurgant.
 excluderetur impietas. Nā qui corpus suscepit: om-
 nia debuit suscipere que corporis sunt: vt esuriret.
 Mat. iij. Luc. iij. sitiret. Jo. iij. ⁊ xvij. angeretur.
 contristaretur. Diuinitas enim per hos. nescit com-
 mutari affectus. Secundus humanus quum. s. ali-
 quis plus debito timet corpori suo. hoc prohibetur.
 Mat. x. Nolite timere eos ⁊c. xj. q. ij. nolite. Hoc p-
 uenit ex nimio amore presentis vite. Tertius mun-
 danus. quum quis timet de rebus mundanis per-
 dendis nimis ⁊ iste multuz cruciatur. Aug. Diuinitie
 plus cruciant a depte timore amissionis: q̄z concupi-
 te ardore adeptionis. Isto timore iudei christum oc-
 ciderunt. Jo. xi. Quartus seruilis iste nō est in cha-
 ritate. j. Jo. iij. xxij. q. vi. s. ex his. quia vt dicit Aug.
 hoc timore continet homo a peccato solum propter
 gehennam. vnde Augu. Inaniter putat vltorem se
 esse peccati: qui timore non peccat. quia si nō ipse
 tur foris negociuz male cupiditatis: ipsa tñ mala cu-
 piditas intus est hostis: ⁊ ideo non facit quod non
 licet fieri: quia non potest impune fieri. ⁊ vellet non
 esse iustitiam punientē: ⁊ eam si posset auferret. Inis-
 ticus igitur iustitie est qui timore pene non peccat.
 Amicus autem erit: si eius amore non peccet. In ta-
 li viuit peccandi voluntas: ⁊ sequeretur opus: si se-
 queretur impunitas. Peccare non vult charitas: et
 si sequatur impunitas. Iste timor non tantum pene
 eterne: sed pene temporalis metu retrahit a peccatis.
 vt patet in multis secularib⁹ ⁊ religiosis. ad hec
 di. iij. facte sunt. xxij. q. v. non frustra in probem. de
 cre. rex pacificus. Iste tamen timor seruilis charita-
 tem introducit vt seta introducit filium sm Augu.
 Nam crescit charitas sm eum: ⁊ minuitur timor: ⁊
 econuerso. De hoc legitur ⁊ no. de pe. di. ij. sicut seta.
 sub. s. j. hinc August. ait. Quintus initialis. qui est
 quum perfecta charitate qui hunc habet. partim ti-
 met puniri: partim a deo separari. Hūc perfecta cha-
 ritas foras mittit. j. Jo. iij. Sextus timor filialis.
 ps. xvij. Timor dñi sanctus permanet in seculuz se-
 culi. Hic cauet offendere celestem patrem: non tñ ti-
 more mali. sed reuerentiali amore: sicut bonus filius.
 de hoc no. in pre. c. sicut seta. ⁊ habetur. xxij. q. vj. s.
 ex his. Septimus timor reuerentialis. qui de legiti-
 mo amore ad patrem procedit. Isto timore filius in-
 dulgentissimum patrem sollicito reueres affectu. duz
 eius non verba neque vitia: sed vel tenuem amoris

Timor se
 pruplex.

formidat offensam. Cuius timoris magnificentiam propheta eleganter. Esa. xxxij. expressit dicens. Timor ipse est thesaurus eius. et ps. xxxij. Timete dñm oēs sancti eius. Qui enim hoc timore dñm metuit: perfectioni eius certum est nihil deesse. Hoc timore fuit repletus ille homo dñicus. Esa. xi. fm Chere monem in collatione de perfectione in lib. colia. Jo. cal fia. Et notādum q̄ quum timor sit fuga mali: malū vero diuidatur in malum culpe et pene. extra de iure in. etsi christus. j. rñ. timor filialis et reuerentialis fugit malum culpe scilicet dei offensam. alie species timoris fugiunt malum pene. Potest etiam timor describi sic. Timor est spiritualis rei prepotentis vel excellentis. Et notādū q̄ in omni periculo imminente ille tantum timendus est qui habet omnia in sua potestate. Gregor. Quicquid est quod exterius seuit: per hoc ille timendus est qui hoc interius disponit. ps. xxxij. Timete dñm oēs sancti ei⁹ et Aug. Si creature seuiunt: deum time non illas. quia omnia sub ipso sunt. glos. Cupiditatem nocendi p te habes: potestatem nisi ipse dederit non habes. Scdm Climacum. Timor est premeditatum periculum cō tremiscens, sensus cordis de incertis euentibus frangens, consternans, et tristans. Timor est securitatis et certitudinis priuatio. Qui fact⁹ est seruus dñi: propter dñm solū ipsum timebit. qui vero hunc non dū timet suam umbram mī toties pertimescit.

Multe sunt timoris cause.

Sunt autem multe cause timoris. Prima, zelus diuine iustitie contra peccata propter que christum oportuit crucifigi. Ro. viij. Proprio filio suo nō pepercit. Secūda, acerbitas passionis christi. Luc. xxij. Si in uiridi ligno et Ber. Filius dei iubetur occidi: vt vulneribus nostris preciosa sanguinis illius bal sama medeant. Agnosce o hō q̄ graua sunt multa vulnera pro quibus necesse fuit christum dñm vulnerari. Si non essent hec ad mortē: et ad mortem utiq; sempiternam: nunq; propterea dei filius moreretur. Tertia, pondus diuini examinis. Job. xxx. Pondus eius ferre non potui. Idem xxij. Considerans illum timore sollicitor. Esa. xv. Scdm magnitudinē operis et uisitatio eoz. Quarta, consideratio pene luciferi et complicum. ij. Petr. ij. Rudentibus inferni detractatos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium referuari. Rudentes sunt funes quibus nau te vela suspendunt: vt flante aura portus tranquillitatem relinquunt: seq; ambiguis fluctibus credant. quibus immundoz spirituum conamina comparantur. qui mox vt flante superbia se contra deum erexerunt: ipsis et elationis sue conatibus in abyssi profundum rapti sunt. Bene etiam Ade et alioz qui in diluuiō perierunt. Gene. viij. extra de sacra vnc. c. vñi co. §. pen. Quinta penetrabilitas diuini iudicij. Bebre. iij. Omnia nuda et aperta sunt oculis eius. Omnia videt oculus illius. Eccl. xxxij. xvij. q. ij. perniciosam. Sexta, facilitas cadendi. j. ad Cor. x. Qui stat videat ne cadat. Septima, hostium inuisibilibus et innumerabilibus persecutio. ps. xxxix. Multiplicati sunt super capillos capitis et c. Octaua extremi iudicij consideratio. ij. ad Cor. v. Roma. xij. Oēs nos ad stare oportet ante tribunal christi. ex de peni. et re. cum ex eo. vbi Sualfredus. Quid oī spiritui rōnali tam acerbū q̄ terribilis illa expectatio iudicij? Dū git quidem mortis memoria: sed multo magis conpungor his verbis. Nona, consideratio penarum inferni. Et primo acerbitas. Nam acerbissime pene huius vite minores sunt pena purgatorij: secundum

Denariū inferni cōsideratio.

Aug. de pe. di. vij. nullus. Decima, aduersitas. ps. x. Ignis, sulphur et c. Frigus, stridor dentium. Mat. vij. xij. xij. et xxv. Luc. xij. Fames. Dentero. xxij. Consumuntur fame. ps. lviij. Et fame patient vt canes. et Job. xvij. Attenuetur fame robur ei⁹. Sitis. Job. xvij. Exardescet contra eum sitis. Fetoz. Esa. xxxij. De cadaveribus eoz ascendet fetoz. Tortiones et dolores. Apoc. xvij. Manducabunt linguas suas pre dolore. Esa. xvij. Tortiones et dolores tenebunt eos. Aug. Nec qui torquet fatigatur: nec q̄ torquetur moritur. Greg. Abi mors sine morte. finis sine fine. defectus sine defectu. qz mox semper ibi uiuit. et finis semper incipit: et defectus deficere nescit. Apocal. x. Querent homines mortem: et non inuenient. Aug. Nihil autem peius in morte: qz esse in morte sine morte. Horror carceris illius obscurissimi et fetidissimi ardentissimi, et demonum horribiliter apparentium. Ber. Quis tibi panoz Danimaquū relictis omnibus: quorum hic tam grata fuit presentia in regionem prozulus ignorā ingredieris? tot ibi terribilium demonioz agmina occurrentia uidebis. Ibi erit tunc meius et pena simul secūdū Aug. Diuturnitas. Job. xx. Luct q̄ fecit omnia nec tamē consumetur. Ire maledicti in ignem eternū. Mat. xxv. vnde Sualfredus. Miseria habitatio vbi dolor acerrimus: agnis deuozans: et nullus terminus in ardoribus sempiternis. et glos super pre. loco. Job. At sine fine crucietur: uiuere sine fine cōpellitur. de pe. di. j. uoluerit. Bene et doloris uniuersalitas. Grego. Tanta erit ibi vis doloris: qz mens ad aliud dirigi non poterit: nisi ad quod vis doloris: impellit. Penitentia sine fructu. Sap. v. Penitentiam agentes: et pre angustia spiritus gementes. Idus hic vna lachryma operatur: qz ibi totum mare plenu lachrymis. Aug. de fide ad petrum. In inferno etsi erit cur mulus penitudinis: nulla erit tibi correctio uoluntatis. Amissio glorie que est maior pena quā gehenna fm Chryl. et Aug. De hoc timore Ber. Contremisco a dentibus bestie. s. diaboli. Apo. xix. Apprehensa est bestia. ps. lxxij. Ne tradas bestis et c. infernalis. A ventre inferi inferior. ps. lxxxv. Ex inferno inferiori. A rugientibus. s. demonibus. Eccl. ij. preparatis ad escam. Dorreo vermē rodentem. s. conscientia. Esa. vlt. Mat. ix. Ignem torrentes et deuozantem. Esa. xxxij. Mat. xxv. Fumum et vapores. Josue. ij. Sulphur et spiritum procellarum. ps. cxliij. Dolores tenebras exteriores. Mat. xxij. Frater Egidius socius beati Francisci laicus dixit. Timor dñi sanctus omnem timorem malum expellit: et custodit illa bona que non possunt lingua exprimi nec cogitari. quem habere. quia magnum est donum. non omnibus datum est. Qui non timet ostendit se non habere quod perdat. Timor dñi regit et gubernat hominem: et facit eum venire in gratiam dei. quam si homo habet: timor dei conseruat eam: et si nō habet: facit ad eam peruenire. Omnes creature que ceciderunt: nūq; cecidissent: si hoc donum habuissent. Hoc sanctum donum nō est nisi sanctorum et sanctarum. Et quanto quis magis est gratiozus: tātō magis est timoratus. Multum timere debet homo a superbia sua ne precipitet eum sicut luciferus. A teipso caueas. Non potest homo esse securus: dū est inter inimicos. inimicus noster caro est et ipsa semper cum demonibus aduersaria est anime nostre. Maiorem ergo timorem debet homo habere ne malitia sua vincat eū: qz de aliqua re mundi. Impossibile est q̄ aliq; possit

ad gratiam dei ascendere nec in ea perseverare sine timore. quem qui non habet signum est pereundi. Qui plus timet: plus orat. Dixit abbas Jacob. Sicut lucerna obscurum cubiculum illuminat. ita timor dei si venerit in cor hominis: illuminat eum: et docet omnes virtutes et mandata dei. Dixit Bacharius. Sicut lignum in manu hominis quo fructus in igne versantur et reuerantur, semper ab igne consumitur. ita si homo manducaverit habens mentem suam in timore dei: timor dei ossa eius consumit iuxta illud. ps. lxxviii. *Cōfuge timore tuo carnes meas.* Dixit pastor. Sicut fumo expellunt apes ut tollatur dulcedo operis earum: ita corporalis quies timorem dñi expellit.

De dono pietatis. Duobus modis accipitur pietas. Cap. 85.

Post donum timoris dicendum est de dono pietatis. Nam, ut ait Aug. a timore ascenditur ad pietatem.

Pietas duobus modis accipitur. Primo scilicet quod est bonum nature: quo sanguine coniunctis et patrie beneficiis compassionis cultus exhibetur. ut ait Tullius in officijs. huiusmodi ipsa natura ducit. facit. lxxxvj. distinct. non satis. ver. est probanda. Secundo modo secundum quod est donum gratie spiritus. et est hic idem pietas quod cultus diuinus cuius opere misericordie. Unde super illud apostoli. j. ad Timoth. iij. *Exerce te ad pietatem.* dicit gl. Chrysi. ad fidem puram et veritatem rectam. scilicet vite. vel ad pietatem. id est ad cultum dei et opera misericordie. Cultus enim dei est in dilectione et sacrificij exhibitione atque reuerentia. de hoc no. de conf. di. iij. *venerabilis. glo. ij.* Et dicitur latine pietas grece theosebia. i. cultus dei. secundum hoc sic diffinitur. Pietas est qua deus recte colitur: et proximo hilariter subuenitur. Hec virtus et donum perficitur ex fide pura et vita recta. Et sicut adaptatur timor humilitati siue paupertati spiritus: pro eo quod diaboli superbi laqueos euadit. sic pietas mansuetudini: eo quod terram viuentium certissime faciat possidere. *Matth. v. Ideo dicit apostolus. j. ad Timoth. iij.* Promissionem habens vite que nunc est et future. i. ut hic abundet bonis gratie et etiam in futuro bonis glorie: habens benedictionem sinistre et dextere. *Can. viij.* *Leua eius etc.* Gregorius videtur velle quod pietas putatur esse donum sumatur pro misericordia. dicit enim. Pietas opera docet. Sed quibusdam videtur quod pietas prout est donum. differat a misericordia quia pietas respicit spiritualem. versus. *Consule. castiga. solare remitte. fer. ora. necessitatem. misericordia corporalem.* de peniten. distinct. j. misericordia. et cap. medicamentum. unde glos. in pre. cap. j. ad Timoth. iij. que est *Ambro. ait.* Omnis disciplina christiane religionis consistit in operibus misericordie. quam si quis sequitur: etiam si lubricum carnis patitur: vapulabit: sed non peribit. de hoc xlij. distinct. *S. j.* Opera enim misericordie humiliant hominem ad susceptiones gratie: per quam liberatur homo a lubrico mortali. Item sustentant hominem in lubrico veniali: sentiendo primos motus: ne decidat in mortali. Potest etiam dici quod pietas releuando miseriam proximi procedat ex principijs fidei. quia christus reputat sibi fieri quod sit pauperi *Mat. xxv. misera vero procedat ex principijs iuris naturalis. quia frater noster naturalis eiusdem*